1383. October 2. (Straßburg.)

In dei nomine Amen. Noverint universi presentium inspectores, quod ego Conradus dictus Röbelin, rex chori ecclesie Argentinensis¹, attendens et considerans, quanta salus adveniat vivis et defunctis, a quibus et quorum intuitu cultus divini numinis augmentatur, idcirco in mee quondamque Jacobi, patris, et Metze, matris, contorinorum (?), consanguineorum et progenitorum meorum animarum remedium et salutem, nec non ob honorem omnipotentis dei et eius genitricis, sanctissime virginis Marie, et sancti Hilarii, episcopi, et omnium sanctorum prebendam sacerdotalem, perpetuis futuris temporibus habendam in et super altari consecrato in honorem sancti Hilarii episcopi, sito in ecclesia parrochiali ville Sachspach diöcesis Argentinensis, consensu voluntate auctoritate et approbatione reverendi in Christo patris et domini nostri domini Friderici episcopi Argentinensis, nec non consensu et voluntate honorandorum et religiosorum virorum dominorum domini Wernheri de Lützelburg abbatis et conventus monasterii in Schutera dicte dio-

¹ Der Stifter der Pfründe, Konrad Röbelin, Präbendar des hohen Stiftes zu Straßburg, war offenbar aus der Pfarrei Sasbach gebürtig und nach Ausweis der Urkunde daselbst begütert. Rex chori, Chorherr, wurde der Inhaber der von Kaiser Heinrich II. für die Straßburger Domkirche gestifteten sogen. „Königspfründe“ genannt (vgl. Gödler, Geschichte des Bisthums Straßburg I, 155).

cesis Argentinensis, cui monasterio dicta parrochialis ecclesia in Sachspach est unita et incorporata, ad hoc plenius accedentibus, de novo fundo instituo atque creo cum bonis et redditibus inferius specificatis et ad eandem prebendam bona et redditus subscriptos donatione et traditione irrevocabili pura libera et perfecta inter vivos extra potestatem et manus meas pro me et heredibus meis universis presenti scripto dono, trado et libere resigno cum omni iure mihi competenti in bonis et redditibus eisdem et pretextu reddituum eorundem in bonis, de quibus iidem redditus annuatim persolvuntur dotando nihilominus easdem prebendam et altare cum bonis et redditibus iisdem et has fundationem, institutionem, creationem et resignationem ac dotationem presentibus publice profiteor, me fecisse sub conditionibus, modis et omnibus subscriptis videlicet, quod quilibet prebendarius ad dictam prebendam pro tempore institutus ad minus quinque diebus omni septimana officium misse in et super predicto altari, prout sibi divinitus fuerit inspiratum, post offertorium misse, per plebanum ibidem celebrande, peragat et peragere teneatur sine dolo, nisi causa rationabilis eum excuset, sic tamen quod quotienscumque idem prebendarius in aliquo die dictorum quinque dierum cuiuscumque septimane in celebratione unius misse, ut premittitur, negligens fuerit, quod totiens idem prebendarius sex denarios Argentinenses usuales ad opus fabricae dicte parrochialis ecclesiae in Sachspach dare teneatur, det atque tradat, et ad hoc per perpetuum vicarium ibidem dictus prebendarius sit cohortandus. Et quotienscumque eandem prebendam in vita mea vacare contigerit, quod totiens ego Conradus, fundator predictus si vixero, sin autem post meum obitum trina vice tantum proximior seu proximiores heredes mei seniores masculini sexus ipsam prebendam actu sacerdoti idoneo bone vite et honeste conversationis, aut ei, qui se infra spatium quinque annorum a tempore collationis huiusmodi prebende in presbyterum valet promoveri proximiori in linea mee consanguinitatis infra mensem proximum a tempore vacationis huiusmodi numerandum conferam et conferant ac conferre teneantur, quibus collationibus per me Conradum fundatorem predictum in vita mea et post obitum meum trina vice tantum per heredes meos seniores et proximiores sexus masculini factis, ut premittitur, ex tunc collatio seu ius presentandi prebendarium presbyterum ad dictam prebendam, dum vacabit, ad dominum abbatem predicti monasterii in Schuttera, pro tempore existentem, perpetuo pertineat et debeat pertinere. Et si dominus abbas dicti monasterii pro tempore existens in collatione huius-

modi prebende per unum integrum mensem a tempore huiusmodi prebende negligens fuerit, volo ex tunc, quod pro illa vice tantum collatio seu ius presentandi presbyterum pro prebendario dicte prebende ad reverendum in Christo patrem et dominum nostrum, dominum episcopum Argentinensem, qui pro tempore fuerit, pertineat et debeat pertinere, sic tamen, quod eidem prebendario, quamdiu in presbyterum non fuerit ordinatus, de bonis fructibus et redditibus dicte prebende nihil cedat, sed quod iidem fructus et redditus idoneo presbytero missam super predicto altari, ut predicatur, celebranti ministrentur et cedant cum effectu, mediante tamen semper dispensatione, reverendi in Christo patris et domini nostri, domini episcopi Argentinensis pro tempore existentis. Registra etiam super bonis et redditibus dicte prebende confecta et conficienda apud perpetuum vicarium et gubernatores dicte parochialis ecclesie in Sahspach semper deponi volo atque remanere ita, quod iidem perpetuus vicarius et gubernatores dictam prebendam et redditus ac bona eiusdem prebende semper respicere et gubernare debeant, ne iidem redditus et bona a dicta prebenda abdicentur, vendantur, vel minuantur, quodque etiam dicti gubernatores ornamenta, libros, calices, lumina et alia necessaria dicte prebende perpetuo ministrent ob laudem et honorem omnipotentis dei et gloriose sue genitricis virginis Marie et sancti Hilarii episcopi et omnium sanctorum. Hanc etiam conditionem presentibus appono, quod perpetuus vicarius dicte parochialis ecclesie et prebendarius predicte prebende, pro tempore existentes, meum quondamque parentum et progenitorum meorum anniversaria diebus, quibus occurrerunt, cum vigiliis et missis defunctorum, ut ibidem moris est et prout in libro animarum ibidem continetur, peragant et peragere teneantur. Prebendarius etiam, ad dictam prebendam institutus se de confessionibus subditorum quorumcumque ipsius perpetui vicarii audiendis, aut de sacramento corporis Christi, vel aliis sacramentis ipsis subditis porrigendis vel aliis iuribus ecclesiasticis quibuscumque ad ipsum perpetuum vicarium pertinentibus nullatenus intromittere debet, nisi super his idem prebendarius per perpetuum vicarium dicte ecclesie rogatus fuerit vel requisitus. Idem etiam prebendarius omnes oblationes et denarios seu pecunias, qui sibi super dicto altari post super positionem humelarii offeruntur perpetuo vicario ipsius ecclesie, pro tempore existenti, fideliter et integraliter presentabit et tenebitur presentare. Idemque prebendarius singulis diebus dominicis et festivis novem lectionum matutinis missis et vespers in dicta ecclesia decantandis vel per-

agendis personaliter interesse et in dicta villa Sahspach personalem residentiam habere suamque investituram ab archidiacono eiusdem loci recipere tenebitur et debebit. Transfero nihilominus ego Conradus, fundator ante dictus, pro me et heredibus meis universis scripto presenti et per traditionem instrumentorum super bonis et redditibus subscriptis confectorum in ipsas prebendam et altare omne ius, possessionem, proprietatem et dominium, vel quasi que mihi in bonis et redditibus subscriptis et ipsorum reddituum occasione in bonis, de quibus ipsi redditus annuatim persolvuntur competebant aut competere poterant modo quovis, promitto nihilominus ego Conradus, fundator supra dictus, pro me et heredibus meis universis et de hoc me meosque heredes quoscumque warandos constituo et debitores principales huiusmodi fundationem, institutionem, creationem, donationem et dotationem per me, ut premititur, factas ratas, gratas, perpetuo tenere atque firmas nec contra ipsas facere vel venire, aut hoc fieri procurare per me, vel per alios, verbo vel opere publice vel occulte quoquo modo in iudicio, vel extra, in posterum, vel ad presens, et ad eandem prebendam Bertholdum acolitum, filium Jeckelini, dicti Schürer de Gameshurst pro prebendario eiusdem prebende presentavi et presento per presentes, ut se tamen infra terminum iuris in sacerdotem promoveri procuret. Volo etiam et ordino ego Conradus, fundator ante dictus, quod, quandocumque seu quotiescumque redditus viginti quinque solidorum revendibiles subscripti fuerint reempti, quod tunc et totiens pecunia exinde recepta per perpetuum vicarium dicte ecclesie in Sahspach et per gubernatores sanctorum ibidem pro tempore existentes de consilio, scitu et iussu illarum personarum, ad quas tunc collatio dicte prebende pertinebit, pro tempore existentium, in alios certos redditus seu predia convertatur apud ipsam prebendam ut predicatur perpetuo remansuros.

Specificatio vero bonorum et reddituum per me, ut premititur, ad prescriptam prebendam donatorum, de quibus prefertur, est hec: Primo videlicet jungher Peter von Windecke¹ git einen schilling pfennig zinses von sime hofe und garten, den er köffte uff den jeger. Item der smide, der gegen uber . . . git einen

¹ Ist wohl Peter, der ältere, von Neuwindeck gemeint, der im Jahre 1386 starb. Unterm 17. Nov. 1386 wurde von seiner Wittwe, Frau Anna von Windeck, für ihn ein Anniversar in die Pfarrkirche zu Ottersweier gestiftet. Peter der jüngere von Neuwindeck, ein Sohn des vorigen, starb 1451 als markgräflicher Vogt zu Baden und liegt in der Kirche zu Kappel-Windeck begraben, wo er auch ein Anniversar hat. (Vgl. Diö c. - Arch iv XIV, 254; XV, 81.)